PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

Telefone (47) 3652-2211 -  Av. Getúlio Vargas,  308 –  Centro -  CEP- 89.340-000
www.itaiopol is.sc.gov.br

PROJETO DE LEI N046, DE 28 DE JULHO DE 2022.

Dispõe sobre a criação do logotipo oficial da Fundação
Hospitalar Municipal Santo Antônio, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica criado o logotipo oficial da Fundação Hospitalar Municipal Santo Antônio, do

Município de Itaiópolis, Estado de Santa Catarina, composto por uma folha sobreposta à cruz,
conforme Anexo Único desta Lei.

Art. 2º O presente logotipo deverá ser utilizado em qualquer modalidade de divulgação
realizada pela Fundação Hospitalar Municipal Santo Antônio, respeitando a tipologia e o padrão
cromático da marca.

Parágrafo único. Em respeito ao princípio da economicidade, os materiais de expediente,
sinalizações e demais produtos em que será aplicado o novo logotipo deverão ser substituídos de
forma gradual, podendo ser utilizados os atualmente existentes até o término dos materiais.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta de dotações próprias do
orçamento vigente da Fundação Hospitalar Municipal Santo Antônio.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Itaiópolis, 28 de julho de 2022.

MOZART JOSÉ MYCZKOWSKI

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

Telefone (47) 3652-2211 -  Av. Getúlio Vargas,  308 –  Centro -  CEP- 89.340-000
www.itaiopol is.sc.gov.br

ANEXO ÚNICO

(PL nº 046/2022)

Logotipo da Fundação Hospitalar Municipal Santo Antônio

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

Telefone (47) 3652-2211 -  Av. Getúlio Vargas,  308 –  Centro -  CEP- 89.340-000
www.itaiopol is.sc.gov.br

JUSTIFICATIVA

(Projeto de Lei nº 046/2022)

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, a fim de ser submetido ao exame e

deliberação dessa Egrégia Câmara de Vereadores, o incluso Projeto de Lei que “Dispõe sobre a

criação do logotipo oficial da Fundação Hospitalar Municipal Santo Antônio, e dá outras

providências”.

Por meio do presente projeto, buscamos implantar na Fundação Hospitalar Municipal Santo

Antônio uma nova identidade visual, que leva em consideração os valores que representam ciclos da

vida.

Ao longo de mais de seus 30 anos de existência da Fundação Hospitalar Municipal Santo

Antônio, diversos símbolos foram utilizados para representar a referida Instituição.

O novo logotipo foi desenvolvido pelos funcionários da Fundação Hospitalar Municipal Santo

Antônio, e cuja execução dos trabalhos foi acompanhada por todos os servidores. O

símbolo/logotipo trata de uma cruz, na cor azul, com a sobreposição de uma folha, na cor verde.

O logotipo traz a representação da cruz da vida que retrata o atendimento hospitalar e os

serviços prestados em situações de risco, atendidos na urgência e emergência. A folha em

sobreposição, sendo uma ramificação da cruz que significa o ciclo da vida e da morte na natureza,

assim, a folha é comumente tida como símbolo da vida, da alegria e da prosperidade.

Com a adoção do novo logotipo, será possível fortalecer a padronização visual da instituição,

criando uma identificação do cidadão com a Fundação Hospitalar Municipal Santo Antônio.

Ressaltamos, ainda, que a adoção de novo logotipo não traz despesas extras à instituição,

tendo em vista que sua aplicação será de forma gradativa, conforme a necessidade de troca de

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

Telefone (47) 3652-2211 -  Av. Getúlio Vargas,  308 –  Centro -  CEP- 89.340-000
www.itaiopol is.sc.gov.br

materiais de expediente, sinalização e demais produtos de uso da Fundação Hospitalar Municipal

Santo Antônio.

 Diante do exposto, apresento a presente propositura, contamos com a colaboração de V.

Exas. para apreciação e aprovação.

Atenciosamente

MOZART JOSÉ MYCZKOWSKI

Prefeito do Município de Itaiópolis